VD_OMNI MPU.2023.0003 vom 30. Oktober 2023
VD Tribunal cantonal, 2023-10-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2023.0003
FR: VD_OMNI MPU.2023.0003 du 30 octobre 2023
IT: VD_OMNI MPU.2023.0003 del 30 ottobre 2023
Regeste
A.________ /Municipalité de Nyon, B._______ | Marché public portant sur la réalisation de
deux bassins dans le cadre de la rénovation d'un centre sportif. Pas d'arbitraire dans la

Le Tribunal cantonal examine d'office et librement la recevabilité des recours qui lui sont
soumis. a) L'art. 75 let. a de la loi vaudoise du 28 octobre 2008 sur la procédure
administrative (LPA-VD; BLV 173.36) subordonne notamment la qualité pour recourir à la
condition que le recourant ait un intérêt digne de protection à ce que la décision attaquée
soit annulée ou modifiée. En matière de marchés publics, la jurisprudence du Tribunal
fédéral, reprise par la CDAP, considère que le soumissionnaire évincé dispose d'un intérêt
digne de protection lorsqu'il a des chances raisonnables de se voir attribuer le marché en cas
d'admission de son recours. A défaut, il ne peut exister de rapport de causalité entre
l'illicéité de la décision d'adjudication alléguée et le prétendu dommage. A moins que
l'intérêt du soumissionnaire évincé à contester l'adjudication paraisse évident, il incombe à
ce dernier de le démontrer. En outre, la simple participation du soumissionnaire à la
procédure d'appel d'offres et la non-prise en considération de son offre ne sauraient à elles
seules lui conférer la qualité pour agir, à défaut d'un intérêt pratique effectif à la
contestation de l'adjudication (cf. ATF 141 II 307 consid. 6; 141 II 14 consid. 4; 140 I 285;
ég. arrêts MPU.2022.0020 du 1 er février 2023 consid. 1b; MPU.2021.0026 du 9 novembre
2021 consid. 1a; MPU.2021.0012 du 10 août 2021 consid. 1a et les références). En l'espèce,
la recourante a été classée au 2 ème rang sur les trois offres évaluées. Elle a obtenu un
nombre total de 419.00 points contre 429.34 pour l'adjudicataire. Elle critique la plupart des
notations. Un point supplémentaire (avant pondération) à l'un des critères contestée lui
suffirait pour passer devant l'adjudicataire et obtenir le marché. Il convient par conséquent
d'admettre sa qualité pour recourir. b) Pour le surplus, le recours a été déposé dans les délai
et formes prescrits par les art. 10 de la loi vaudoise du 24 juin 1996 sur les marchés publics
(aLMP-VD) et 79 LPA-VD. Il convient donc d'entrer en matière.
E. 2.2
et les références citées). b) En l'espèce, la décision attaquée en tant que telle ne contenait
aucune motivation, si ce n'est l'indication que l'offre de l'adjudicataire était
économiquement la plus avantageuse. Le tableau d'évaluation des offres était par contre
joint. La recourante était en mesure de savoir sur cette base sur quels critères d'adjudication
la différence s'était faite. Elle a pu par ailleurs s'entretenir avec les responsables du projet
qui lui ont fourni des explications supplémentaires sur la notation, même si celles-ci étaient
apparemment incomplètes et différentes de celles fournies dans le cadre de la procédure de
recours. Quoi qu'il en soit, la question de savoir si les exigences minimales de l'art. 42
aRLMP-VD ont été respectées peut demeurer indécise, dès lors que l'éventuel vice a de
toute manière été réparé en cours de procédure. Dans ses écritures, l'autorité intimée s'est en
effet expliquée en détail sur la notation des critères d'adjudication, explications sur la base
desquelles la recourante a pu compléter ses moyens et son argumentation.
E. 3
En matière de marchés publics, le pouvoir d'examen de la cour dépend de la nature des
griefs invoqués. L'adjudicateur dispose d'une grande liberté d'appréciation, à tous les stades
de la procédure, s'agissant notamment de l'évaluation des offres (arrêts MPU.2022.0020 du
1 er février 2023 consid. 2; MPU.2021.0026 du 9 novembre 2021 consid. 2;
MPU.2020.0013 du 17 septembre 2020 consid. 2 et les références). Il est ainsi interdit à
l'autorité judiciaire de substituer son pouvoir d'appréciation à celui de l'adjudicateur, sous
peine de statuer en opportunité et de violer ainsi l'art. 98 LPA-VD, applicable par renvoi de
l'art. 10 al. 3 aLMP-VD. Le tribunal n'intervient qu'en cas d'abus ou d'excès du pouvoir
d’appréciation de l'adjudicateur, ce qui, en pratique, revient à exercer un contrôle restreint à
l'arbitraire (ATF 141 II 353 consid. 3 et les références citées). En revanche, il contrôle
librement l'application des règles destinées à assurer la régularité de la procédure (ATF 141
II 353 consid. 3 et ATF 125 II 86 consid. 6; ég. arrêts MPU.2022.0020 du 1 er février 2023
consid. 2; MPU.2022.0008 du 10 octobre 2022 consid. 2; MPU.2021.0026 du 9 novembre
2021 consid. 2 et les références).
E. 4
Sur le plan formel, la recourante se plaint d'une motivation insuffisante. a) La jurisprudence
a déduit du droit d'être entendu tel que garanti par l'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale

devant une autorité de recours jouissant d'un plein pouvoir d'examen (ATF 142 II 218
consid. 2.8.1; ATF 135 I 279 consid. 2.6.1; ATF 133 I 201 consid.
E. 5
Avant d'examiner les griefs sur le fond de la recourante, il convient de rappeler quelques
considérations générales. Lors de la passation de marchés, le pouvoir adjudicateur doit
notamment respecter les principes de transparence (cf. art. 1 al. 3 let. c de l'accord
intercantonal du 25 novembre 1994 sur les marchés publics [A-IMP 1994]; art. 3 let. c et 6
let. h aLMP-VD) et de non-discrimination ou d'égalité de traitement entre les
soumissionnaires (cf. art. 1 al. 3 let. b et 11 let. a A-IMP 1994; art. 3 let. b et 6 let. a
aLMP-VD). Le principe de transparence impose au pouvoir adjudicateur de fournir toutes
les indications nécessaires aux soumissionnaires pour qu'ils puissent présenter une offre
valable et répondant à ses exigences et souhaits, respectivement de tout mettre en œuvre
pour que la procédure de mise en concurrence et la documentation soient compréhensibles
pour tous les soumissionnaires de façon à ce qu'ils puissent offrir leurs prestations en toute
connaissance de cause (cf. arrêts MPU.2021.0012 du 10 août 2021 consid. 3;
MPU.2020.0004 du 24 juillet 2020 consid. 3b; MPU.2016.0013 du 9 août 2017 consid. 2b
et les références). En particulier, les critères d'adjudication doivent être mentionnés dans
l'appel d'offres. Ils doivent être indiqués selon leur pondération en pourcents ou au moins
dans leur ordre d'importance. L'indication des sous-critères n'est en revanche pas requise
d'un point de vue constitutionnel, pour autant qu'ils ne fassent que concrétiser les critères
principaux, en étant inhérents à ceux-ci (ATF 143 II 553 consid. 7.7). Le principe de
transparence exige encore que le pouvoir adjudicateur se conforme dans la suite de la
procédure aux conditions du marché qu'il a préalablement annoncées et qu'il ne s'écarte pas
des règles du jeu qu'il s'est lui-même fixées. Notamment, l'adjudicateur ne peut pas, après le
dépôt des offres, modifier d'une manière ou d'une autre les critères d'adjudication, leur ordre
d'importance ou leur pondération respective (cf. arrêt MPU.2018.0026 du 16 mai 2019
consid. 5a). Le principe de transparence impose également au pouvoir adjudicateur d'arrêter
avant le retour des offres les échelles de notation ou méthodes d'évaluation des critères
d'adjudication (art. 37 al. 4 aRLMP-VD; ég. arrêt MPU.2015.0040 du 10 novembre 2015
consid. 6b). Cette obligation vise à prévenir d'éventuelles manipulations par le pouvoir
adjudicateur (arrêts MPU.2021.0012 du 10 août 2021 consid. 3; MPU.2020.0013 du 17
septembre 2020 consid. 4a; MPU.2016.0020 du 4 novembre 2016 consid. 3a). Une
violation du principe de transparence n'entraîne l'annulation de l'adjudication que pour
autant que les vices constatés aient effectivement influé sur le résultat (arrêts
MPU.2023.0017 du 31 juillet 2023 consid. 4c; MPU.2018.0014 du 14 août 2018 consid. 6a;
MPU.2017.0021 du 29 septembre 2017 consid. 4a et les références). Quant au principe de
non-discrimination, il impose au pouvoir adjudicateur d'assurer l'égalité de traitement entre
les différents soumissionnaires, cela durant tout le déroulement de la procédure.
L'adjudicateur doit ainsi adopter les mêmes critères - d'aptitude et d'adjudication - pour
l'ensemble des concurrents; ces critères ne doivent pas défavoriser, de manière indirecte, les

ainsi que le moment de la réalisation de la chape, il ne contient en revanche aucune
indication sur les procédés de pose et les besoins de l'entreprise, qui était le premier point
que les soumissionnaires devaient "développer". Comme l'autorité intimée le relève, il
aurait par ailleurs été utile pour elle de savoir s'il était possible d'inverser le moment de la
réalisation de la chape. Ces lacunes n'ont en outre pas été compensées par les réponses
données par la recourante aux deux autres questions, réponses qui sont restées très
succinctes. On peut en particulier lui faire le reproche s'agissant des mesures de sécurisation
prévues de n'avoir précisé ni le type de signalisation, ni le périmètre de sécurité envisagés.
En comparaison, si l'adjudicataire est également restée brève dans ses réponses, elle les a
néanmoins illustrées par des schémas et des photographies. C'est en vain par ailleurs que la
recourante soutient que, si le pouvoir adjudicateur voulait davantage de précisions, il lui
appartenait de lui poser des questions complémentaires dans le cadre d'une séance de
clarification. De telles séances ne doivent en effet pas permettre à un soumissionnaire de
modifier son offre pour pallier d'éventuelles insuffisances, sous peine de violation du
principe d'intangibilité des offres; elles ne doivent servir qu'à les interpréter (cf. arrêt
MPU.2023.0006 du 12 juin 2023 consid. a/bb et les références). Au regard de ces éléments,
les notes attribuées à la recourante et à l'adjudicataire sur le sous-critère de la qualité et
l'adéquation des solutions techniques proposées apparaissent justifiées ou à tout le moins
pas arbitraires, étant rappelé ici encore le large pouvoir d'appréciation dont le pouvoir
adjudicateur dispose dans l'évaluation des offres. b) Le critère des références était pondéré à